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TARİH İÇİNDE TÜRK EDEBİYATI

EDEBİYAT NEDİR?

•	 Olay,	düşünce,	duygu	ve	hayallerin	dil	aracılığıyla	sözlü	veya	yazılı	olarak	biçimlendiril-
mesidir.

•	 Edebiyat,	kişinin	duygu	ve	düşüncelerini,	kendine	özgü	bir	dil	kullanarak,	estetik	kurallar	
çerçevesinde,	yazılı	veya	sözlü	olarak	dile	getirmesidir.

•	 Olay,	düşünce,	duygu	ve	hayalleri	dil	aracılığı	ile	estetik	bir	şekilde	ifade	etme	sanatıdır.

EDEBİ ESER NEDİR?

•	 Yaşanan,	görülen,	duyulan,	bir	olayın	ya	da	bir	duygu	veya	düşüncenin	“estetik”	ölçüler	
içinde	anlatıldığı	eserlere,	edebi	eser	denir.

•	 Duygu,	düşünce	ve	hayallerimizin	 sözle	 veya	yazıyla	etkili	 bir	 biçimde	dile	getirildiği	
eserlerdir.

EDEBİYATIN BİLİM DALLARIYLA İLİŞKİSİ

EDEBİYAT – UYGARLIK İLİŞKİSİ

•	 Toplumların	maddi	ve	manevi	varlıklarının;	fikir,	sanat	çalışmalarıyla	 ilgili	niteliklerinin	
tümüne	uygarlık (medeniyet)	denir.

•	 Geniş	bir	 toplumun	bütün	bölümlerinde	ortak	olan	dinsel,	ahlaksal,	estetik,	 teknik	ve	
bilimsel	nitelikteki	toplumsal	olayların	bir	bütününe	uygarlık (medeniyet)	denir.

• Uygarlık Tarihi	ise	bütün	ulusların	meydana	getirdikleri	uygarlık	eserlerini,	felsefe,	din,	
ekonomi,	edebiyat,	siyaset	gibi	kültür	gibi	medeniyet	ürünlerini	inceler.

EDEBİYAT – KÜLTÜR İLİŞKİSİ

•	 Tarihsel	ve	 toplumsal	gelişme	süreci	 içinde	yaratılan	her	 türlü	değerlerle	bunları	kul-
lanmada,	sonraki	kuşaklara	iletmede	kullanılan,	insanın	doğal	ve	toplumsal	çevresine	
egemenliğinin	ölçüsünü	gösteren	araçların	tümüne	kültür	denir.

•	 Edebiyatın	temel	taşı	olduğu	gibi	kültürün	de	taşıyıcısıdır.	Bir	milletin	yarattığı	edebiyat,	
o	milletin	kültür	birikiminin	bir	yansımasıdır.

EDEBİYAT VE FELSEFE İLİŞKİSİ

•	 Felsefe	varlık	ve	bilgi	konularında	sorular	sorup	çıkarımların	yapıldığı	bir	bilim	dalıdır.	
Edebiyat,	felsefe	biliminden	hem	öğretici	metin	türlerinin	hem	de	edebi	metin	türlerinin	
oluşturulmasında	yararlanır.

•	 Bir	edebi	eserde	kahramanın	bulunduğu	durumu	betimlemesi,	olaylar	hakkında	yorum-
da	bulunup	kişilere	ve	hayatına	bu	doğrultuda	yön	vermesi	felsefe	biliminden	yararlanıl-
dığını	gösterir.
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EDEBİYAT VE SOSYOLOJİ İLİŞKİSİ

•	 İnsanların	toplum	olarak	yaşayışının	ve	insanın	diğer	insan	ve	doğa	ile	olan	münasebe-
tinin	incelendiği	sosyoloji	bilimi	ile	edebiyat	arasındaki	ilişki	çok	yoğundur.

•	 İnsanı	anlatan	edebiyat;	 insanları	birlikte	 tutan	değerler,	örf,	adet	ve	gelenekler,	 top-
lumsal	yaşamın	kuralları	gibi	 insan	ilişkileri	hususunda	sosyoloji	biliminin	verilerinden	
yararlanır.

EDEBİYAT VE PSİKOLOJİ İLİŞKİSİ

•	 İnsanın	yalnızlaşması,	içine	kapanması,	kalabalıkların	birbirinden	uzaklaşması,	ruhsal	
bunalımlar,	kıskançlık,	hırs,	aşk,	bunalım	gibi	duygu	durumlarının	anlatıldığı	bir	edebi	
eserde	yazar	ya	da	şair	psikoloji	biliminden	yararlanır.

• Edebiyat; tıp, astronomi, fizik, coğrafya vb. gibi bilim dalları ile dolaylı yollarla 
ilişkilidir.

EDEBİYAT – TARİH İLİŞKİSİ

• Tarih	geçmiş	zamanlarda	yaşayan	 insan	 topluluklarının	her	 türlü	 faaliyetlerini	 yer	ve	
zaman	bildirerek	sebep-sonuç	 ilişkisi	 içinde	anlatan	bilim	dalıdır.	Edebiyat tarihi	 ise	
bir	ulusun	yüzyıllarca	meydana	getirdiği	edebi	eserleri	inceleyerek	geçirdiği	dönemleri	
sosyal	çevresiyle	beraber,	kronolojik	bir	sıra	içinde	inceleyen	bilim	dalıdır.

• Edebiyat tarihi Edebi	türlerin	gelişimini,	edebi	dönemleri,	dönemin	sosyal	hayatını,	si-
yasi	olaylarını,	sanatçıların	hayatlarını,	sanatçıların	eserlerini	inceleyen	bir	bilim	dalıdır.

• Dünyada edebiyat tarihi alanındaki ilk çalışma	İtalyan	tarihçi	Vico	tarafından	yapıl-
mıştır.

• Bizde ilk edebiyat tarihi denemesini	Ziya	Paşa	1874’te	 “Mukaddime-i	Harabat”	 ile	
yapmıştır.

• Edebiyat tarihi alanındaki ilk eserimiz	 ise	Abdulhalim	Memduh’un	 yazdığı	 “Tarih-i	
Edebiyat-ı	Osmaniye”dir.

• İlk bilimsel edebiyat tarihi çalışmalarını	Fuat	Köprülü	yapmıştır.

TÜRK EDEBİYATI DEVİRLERİ

TÜRK EDEBİYATININ DÖNEMLERE AYRILMASINDAKİ ÖLÇÜTLER

DİL ANLAYIŞI

En	eski	dilimiz	Orta	Asya’ya	özgü	nitelikteydi;	İslam’ın	kabulüyle	dil	anlayışımız	da	değiş-
miş,	dilimizdeki	Arapça	ve	Farsça	kelimeler	artmıştır.	Batı’nın	etkisi	ve	inkılaplarla	dilimiz,	
günümüzdeki	haline	ulaşmıştır.
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DİL COĞRAFYASI

Türklerin	farklı	coğrafyalarda	farklı	devletler	kurmaları,	dilde	de	farklılaşmalara	yol	açmıştır.

Lehçe Bir	 dilin,	 tarihî	 gelişim	 sürecinde,	 bilinen	dönemlerden	önce	o	dilden	ayrılmış	 ve	
farklı	biçimde	gelişmiş	kollarına	lehçe	denir.	Türkçenin lehçeleri Yakutça ve Çuvaşçadır.

Şive Bir	dilden	ayrılmış	ve	zaman	içinde	ayrı	dil	olarak	kullanılmaya	başlanmış	ama	birbi-
rinden	çok uzaklaşmamış	kollarına	şive	denir.	Türkmence, Kırgızca, Azerice vb. Türk-
çenin şiveleridir.

Ağız Bir	ülke	içinde	aynı	dilin	farklı	konuşma	şekillerine	ağız	denir.	Türkiye Türkçesinin 
konuşulduğu Anadolu’da “Karadeniz Ağzı, Konya ağzı, Sivas ağzı, Denizli ağzı” gibi 
ağızlar vardır.

KÜLTÜREL FARKLILAŞMA

Kültür,	bir	milletin	dil,	din,	duygu,	düşünce	ve	yaşayış	tarzındaki	bütünlüktür.	Bunlarda	baş-
layan	değişme,	kültürel	farklılaşmayı	ortaya	çıkarır.	Türkler,	İslamiyet	öncesinde	atlı-göçebe	
hayatı	sürüyordu.	İslamiyet’i	kabul	eden	Türkler,	bu	dini	inancın	kabullerine	ters	düşmeyen	
bazı	geleneklerini	de	sürdürmüşlerdir.	İslamiyet’in	kabulünden	Tanzimat	Dönemi’ne	kadar	
içerik	ön	plana	çıkmıştır.	Tanzimat	Dönemi’nden	sonra	siyasi,	askeri,	ekonomik	ve	diğer	
alanlardaki	değişiklikler	doğrudan	Batı	medeniyeti	esas	alınarak	düzenlenmiştir.

DİNİ HAYAT

Dinler	getirdikleri	değer	yargıları	ile	insanların	ve	toplumların	düşünce	yapılarını,	davranış-
larını,	hayat	 tarzlarını	etkiler	ve	değiştirir.	Türkler	 İslamiyet’ten	önce	Şamanizm,	Maniha-
izm,	Budizm	gibi	dinlere	inanmış	ve	yaşam	şeklini	bunlara	göre	belirlemiş	ve	değiştirmiştir.	
Edebiyatımızdaki	asıl	köklü	değişiklik,	10.	yüzyıldan	itibaren	İslamiyet’in	kabul	edilmesiyle	
kendini	göstermiştir.	Şüphesiz	bu	değişiklikler	edebi	eserler	üzerinde	etkisini	göstermiştir.

SANAT ANLAYIŞI

Divan	edebiyatında	sanat	anlayışı,	süslü	ve	sanatlı	bir	yapıya	sahipti. “Sanat	sanat	 için-
dir.”	 anlayışı	 benimsenmişti. Halk	 edebiyatında	 ise	 yalın	 bir	 söyleyiş	 tercih	 ediliyordu. 
Tanzimat’ın	 ilk	döneminde	 “Sanat,	 toplum	 içindir.”	anlayışı	öne	çıkmıştır.	 İkinci	dönemde	
bu	anlayış	terk	edilmiştir.	Cumhuriyet	Dönemi’nde	“Memleketçi,	Anadolucu”	gibi	anlayışlar	
gelişmiştir.
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METİNLERİN SINIFLANDIRILMASI

Metinlerin	Sınıflandırılması’nda	sadece	sözlü	anlatım	türlerini	ele	alacağız.Yazılı	ve	göster-
meye	bağlı	anlatım	türlerini	dönemlerine	göre	ele	alarak	diğer	konularda	vereceğiz.

SÖZLÜ İLETİŞİM TÜRLERİ

•	 Söylev	 •	 Panel	 •	 Konferans

•	 Forum	 •	 Tartışma	 •	 Seminer

•	 Münazara	 •	 Kongre	 •	 Açık	Oturum

•	 Genel	Kurul	 •	 Röportaj	 •	 Genel	Kurul

•	 Tebliğ

SÖYLEV (NUTUK)

•	 Nutuk,	kelime	anlamı	olarak	“söz,	lakırdı;	söyleyiş,	söylemek	kuvveti”	demektir.	Türkçe-
de	bu	kelime	daha	çok	“bir	topluluğa	karşı	söylenilen	söz,	hitabet”	karşılığında	kullanıl-
maktadır.

•	 Dinleyenleri	coşturmak	ve	belli	bir	amaca	yöneltmek,	onlara	bir	duyguyu,	bir	düşünceyi,	
bir	isteği,	bir	ülküyü	aşılamak,	önemli	açıklamalarda	bulunmak	için	yapılan	etkili,	coşku-
lu	konuşmalardır.

•	 Söylevin	giriş	cümlesi	 toplumun	dikkatini	çekecek	 türden	olmalıdır.	Hatta	 ilk	cümleler	
şiirsel	bir	üslupta	olabilir.

•	 Gelişme	bölümünde	ise	konu	her	türlü	belgelerle	konu	açılır,	örneklendirilir	ve	ispatlan-
maya	çalışılır.	Dinleyicinin	tansiyonunu	yükseltecek	fikirlerle	sorulu	cevaplı	cümlelerle	
sonuç	bölümüne	geçiş	sağlanır.

•	 Sonuç	bölümünde	ise	işlenen	konunun	önemi	ve	toplumdaki	tesirleri	kesin	ve	etkili	bir	
dil	ile	anlatılır.

•	 Mustafa	Kemal	Atatürk’ün	Onuncu	Yıl	Nutku	söylev	türüne	en	güzel	örnektir.

KONFERANS

•	 Hazırlıklı	ve	plânlı	konuşma	türlerindendir.	Herhangi	bir	bilimsel	alanda,	topluluk	karşı-
sında	yapılan	konuşmalara	Konferans	denir.

•	 Konferansı	verecek	kişi,	kelimelerin	telaffuzuna,	(diksiyona)	ve	dil	bilgisi	kurallarına	dik-
kat	etmelidir.	Verilmek	istenen	düşünceler;	açık,	anlaşılır	ve	orijinal	olmalıdır.
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•	 Konferans	verilirken	konuşmacı,	yazdıklarını	kâğıttan	okumamalıdır.	Sanki,	söyleşi	ya-
pıyormuş	gibi	konuşmalıdır.	Arada	sırada,	yeri	geldiğinde	kâğıda	bakmalıdır.	Konuşma-
cı,	gözlerini	dinleyicilerin	üzerine	çevirmeli,	böylece	onların	kendisini	ilgiyle	izlemelerini	
sağlamalıdır.	Ayrıca,	konuşmacı;	temiz	giyinmeli,	ciddî	olmalı,	kibar	davranmalı,	güzel	
konuşmalıdır.	 Ses	 tonunu	 yerine	 göre	 ayarlamalı,	 vurguyu	 iyi	 yapmalıdır.	 Konferans	
verilmeden	önce,	bir	başkası	konferansçıyı	bütün	özellikleriyle	dinleyicilere	tanıtmalıdır.

Konferans plânı şöyle düzenlenebilir:

a.	 Hitap	cümlesi.

b.	 Konunun	sunuluşu.

c.	 Konferansın	amacı.

ç.	 Konunun	açılması	ve	anlatılması.

d.	 Sonuç.

e.	 Sorular	ve	cevaplar.

İyi bir konferansın özelliklerini şu şekilde sıralamaktadır:

•	 Konu	dinleyicilerin	ilgisini	çekmeli,

•	 Konuşmacı	çok	iyi	hazırlanmalı,

•	 Konuşmacının	diksiyonu	iyi	olmalı,

•	 Konuşmacı,	konusunu	iyi	aktarmalı	ve	gereksiz	ayrıntılara	girmemeli,

•	 Konuşma	metni	önceden	hazırlanmış	olmalı	ve	iyice	gözden	geçirilmeli,

•	 Dinleyiciler	ile	göz	teması	sağlanmalı	ve	zaman	zaman	onların	onayı	alınmalı,

•	 Konuşmacı	ciddi	olmalı,	özellikle	jest	ve	mimiklerine	dikkat	etmeli,

•	 Konuşmacı,	zamanı	iyi	ayarlamalı	ve	dinleyicileri	sıkmamalı,

•	 Konuşmacı,	konferansını	kürsüde	ve	ayakta	vermelidir.

TEBLİĞ-BİLDİRİ

•	 Bilimsel	ve	akademik	yönü	ağır	basan,	tek	kişinin	konuşmacı	olarak	katıldığı	bir	sözlü	
anlatım	türüdür.

•	 Bilimsel	bir	çalışmayı,	konuyu	ilgililerine	sözlü	olarak	anlatma	işidir.

•	 Bildiri	sunan	konuşmacı	için	esas	olan,	bahsettiği	konunun	yeni	ve	bilimsel	temellere	
dayanıyor	olmasıdır.	Bundan	dolayı	konferansa	benzeyen	yanları	fazladır.
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•	 15-20	dakikalık	zaman	diliminde	yapılan	bir	sözlü	anlatım	türüdür.	Konular	bilimsel	ve	
akademik	 olup	 uzmanlık	 gerektirir.	 Konunun	 anlatımında	 daha	 özel	 bir	 konuşma	dili	
vardır.	Konuyla	ve	alanla	 ilgili	 terimler	ve	 terminoloji	ön	plandadır.	Bildiri	dinleyicileri,	
konuyla	yakından	ilgilenenlerden	oluşur.

•	 Bildirinin	konferanstan	ayrıldığı	nokta	hem	zaman	hem	konu	hem	de	dinleyici	açısından	
daha	sınırlı	olmasıdır.	Sonuç	olarak	konferansın	indirgenmiş	hali	demek	de	mümkün-
dür.

SEMPOZYUM

•	 Belli	bir	konuyu	aydınlatmak	amacıyla,	bilim	adamı	ve	araştırmacıların	bir	araya	geldik-
leri	 ve	konuşmacıların	konunun	belirli	 bölümlerini	 sundukları,	 tartışmalı	 toplantılardır.	
Bir	başka	deyişle;	ortaya	konan	konu	hakkında	aynı	oturumda,	çeşitli	kişilerin	yaptıkları	
açıklamalı	konuşma	türüdür.

•	 Sempozyumda	her	konuşma,	ayrı	bir	hazırlıktır,	 fakat	birbirini	 tamamlayıcı	söyleşi	ve	
içtenlik	havası	vardır.	Konuşmalardan	sonra	konuşmacılar,	birbirlerine	konu	ile	ilgili	so-
rular	sorabilirler.	Böylece	sempozyumdan	“panel”e	geçilir.	Daha	sonra	da	tartışmalara	
seyirciler	de	katılırsa	panelden	“forum”	a	geçilmiş	olur.

Bildiri metni, şu bölümlerden oluşmalıdır:

(a)	Giriş:	Araştırılan	 sorunun	 tanıtılması	 ve	 neden	 bu	 konunun	 ele	 alındığı,	 çalışmanın	
diğer	çalışmalar	arasındaki	yeri.

(b) Deney:	Malzeme	ve	yöntemin	tanıtımı.

(c)	Bulgular:	Bildirinin	 en	önemli	 bölümüdür.	Dinleyiciler	 tarafından	beklenen	 yeni	 bilgi,	
belge	ve	önerilerin	açıklanması	ve	tartışılması.

•	 Bildiri	de	konferans	gibi	bir	dinleyici	topluluğu	önünde	okunur.	Ancak	bildirinin	sunuldu-
ğu	topluluk,	o	konuda	az	çok	uzmanlaşmış	kişilerden	oluşur.

•	 Ayrıca,	bildiride	de	konferans	gibi	konuşma	ve	hitap	etme	becerisi	gözetmek	gerekir.	
Konferansta	zaman	zaman	hazırlanan	metinden	uzaklaşma	söz	konusu	olabilirken	bil-
diride	metne	bağlı	kalma	esastır.

Sempozyumun Özellikleri

•	 Bilimsel	ve	ciddi	bir	sohbet	havası	içinde	geçer.

•	 Konuşmacılar	konuyu	kendi	uzmanlık	alanları	açısından	ele	alır.

•	 Amaç	 konuyu	 tartışmak	 değil,	 olumsuz	 ve	 olumlu	 yönleriyle	 değerlendirerek	 çözüm	
üretmektir.

•	 Bir	başkan	tarafından	yönetilir.
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•	 Konuşmacı	sayısı	3	ile	6	arasında	değişir.

•	 Konuşmacıların	konuşma	süreleri	5	ile	20	dakika	arasındadır.

•	 Konunun	önemine	göre	birkaç	oturumda,	ayrı	ayrı	salonlarda,	birkaç	gün	boyunca	sü-
rebilir.

AÇIK OTURUM

•	 Konusunda	uzman	kişilerin	bir	masa	çevresinde	toplanarak	tartışmasına	açık	oturum	
denir.

•	 Açık	oturumda	tartışılacak	konu,	toplumun	tümünü	ya	da	bir	bölümünü	ilgilendirmelidir.

•	 Açık	oturum;	bir	salonda	izleyici	önünde	ya	da	televizyon	ve	radyoda	dinleyici	önünde	
3-5	tartışmacı	ile	yapılmaktadır.

•	 Konuşmacılar	bir	başkanın	yönetiminde	belirli	sürelerde	iki	üç	tur	konuşturulur.

•	 Açık	oturumda	izleyicilerin	sorularını	almak	ve	cevaplamak	da	mümkündür.	Bu	takdirde	
açık	oturum,”forum”a	dönüşmektedir.	Televizyon	ve	radyodan	tartışmayı	izleyen	kişiler,	
açık	oturuma	telefon	sorularıyla	katılabilir.

•	 Açık	oturum	bir	“başkan”	tarafından	yönetilir.	Konunun	ortaya	atılması,	giriş	konuşma-
sının	yapılması,	soruların	düzenli	olarak	sorulması	vb.	durumlar	başkanın	 idaresinde	
yapılır.	Bu	nedenle,	başkan,	açık	oturumdan	önce	plân	yapmak	zorundadır.	Ayrıca,	baş-
kan;	tartışma	sırasında	meydana	gelebilecek	tatsız	ve	çirkin	saldırıları	da	önlemelidir.	
Oturum	sonunda	ise,	ortaya	çıkan	karşıt	ya	da	aynı	düşünceleri	özetleyerek	oturumun	
genel	değerlendirmesini	yapmalıdır.	Bu	nedenle	başkan,	açık	oturumun	temel	ögesidir.

•	 Açık	oturumda	bir	yarışma	havası	yoktur.	Başkan,	konuyu	belirtir,	konuşmacıları	tanı-
tır.	Ele	alınan	konu	ile	ilgili	bilgileri	verir.	Sonra	konuşmacılara	ara	ile	sorular	yöneltir.	
Konuşmacılar	da	görüşlerini	belirtirler.	Gerekli	bilgileri	verirler.	Bu	arada	diğer	konuş-
macılar	da	konuşmakta	olanın	sözlerini	özenle	dinleyip,	gerekli	notu	alırlar.	Gerekirse,	
konuşmacının	bazı	görüşlerine	katılmadıklarını	nedenleri	ile	birlikte	belirtirler.

Açık Oturum Uygulama Aşamaları

1.	Konuşmacıların	belirlenmesi

2.	Açık	oturumu	yönetecek	başkanın	belirlenmesi

3.	Başkanın	tartışma	konusunu	ve	konunun	önemini	belirtmesi

4.	Başkanın	konuşmacıları	tanıtması	ve	konuşmacılara	sırasıyla	söz	vermesi

5.	Seçilen	konunun	başkanın	soruları	doğrultusunda	birkaç	turda	tartışılması

6.	Başkanın	oturum	sonunda	konuyu	toparlaması	ve	dinleyici	sorularını	alması
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PANEL

Bir	konunun,	karara	varmaktan	çok,	çeşitli	yönlerden	aydınlatılması	için,	küçük	bir	topluluk	
önünde,	bir	sohbet	havası	içinde	tartışılmasına	panel	denir.

Panelin Özellikleri

•	 Paneli	bir	başkan	yönetir.

•	 Tartışmacı	üyelerin	sayısı	en	az	3,	en	fazla	6	olabilir.	Bunların	her	biri	ayrı	bir	meslek	
kolundan	seçilmelidir.	Böylece	konunun	belli	bir	çerçeve	içinde	sıkışıp	kalması	önlenmiş	
olur.	Konu	değişik	yönlerden	işlenir.

•	 Panel	tartışmaları	küçük	bir	salonda,	küçük	bir	dinleyici	topluluğu	önünde,	mikrofonsuz	
olarak	yapılır.

•	 Panel	başkanı	ortada	olmak	üzere,	üyeler	bir	masa	etrafında	otururlar.

•	 Panelden	önce	başkan	ve	üyeler	toplanarak	tartışma	kurallarını	belirlerler.

•	 Panel	başkanı,	önce	tartışmacı	üyeleri	dinleyenlere	tanıtır.	Ele	alınan	konunun	ana	hat-
larını	ortaya	koyar.	Panel	sonunda	forum	yapılıp	yapılmayacağını	açıklar.

•	 Panel	resmiyetten	uzak	samimî	bir	sohbet	havası	içinde	sürdürülür.

•	 Başkan,	konuşmaların	sırasını	ve	süresini	düzenler.	Açıklanması	gereken	konularla	ilgili	
sorular	sorar.

•	 Panelin	sonunda,	dinleyiciler,	panel	üyelerine	soru	sorma	imkânına	sahiptirler.

•	 Panel	sonunda	tartışma,	dinleyicilere	de	geçerse	tartışma	forum	halini	alır.

Panel Başkanının Görevleri:

•	 Konuyu	belirtmek,

•	 Konuşmacılara	sırayla	söz	hakkı	vermek,

•	 Panelin	sonunda	konuyu	derleyip	toparlamak,

•	 Şartlar	uygunsa	dinleyenlere	söz	hakkı	vermek,

•	 Konuşmacılara	rahat	bir	ortam	hazırlamak.
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FORUM

•	 Bir	başkanın	yönetiminde,	toplumu	ilgilendiren	bir	konuda,	farklı	gruplardan	oluşan	din-
leyicilerin	 söz	sırası	alarak	konuşma	kuralları	 içerisinde	yaptıkları	 tartışmalara	 forum	
denir.

•	 Forum,	panelin	devamında	yapılacaksa	başkan,	panelin	süresini	bir	saat,	forumun	sü-
resini	de	yarım	saat	olarak	sınırlayabilir.	Bu	durumda	panelden	sonra	forum	yapılacağı	
konuşmalara	başlanmadan	duyurulmalıdır.

•	 Forum	başkanı,	dinleyicilere	 forumun	nasıl	yapılacağı	hakkında	bilgi	verir.	Sorulacak	
soruların	çerçevesini	açıklar.	Tartışmanın	konu	dışına	çıkmasını	önler.	Açıklamaya	ihti-
yaç	duyulan	konuları	ve	soruları	açar.	Tartışmanın	belli	kurallar	içerisinde	sürdürülmesi-
ni	sağlar.	Başkan,	forumun	sonunda	ortaya	çıkan	görüş	ve	düşünceleri	özetler.

•	 Forumda	amaç,	belli	kararlara	varmak	değil,	konuyu	değişik	anlayışlarla,	farklı	boyutla-
rıyla	ortaya	koymaktır.

•	 Forumun	en	belirgin	özelliğinin,	sosyal	bir	problemin	geniş	kitle	önünde	ayrıntılarıyla	
tartışılması	ve	dinleyicilerinin	tartışmada	daha	aktif	bir	şekilde	rol	almalarıdır.

•	 Forumda	başkanın	tartışma	konusunu	çok	iyi	bilmesi,	 foruma	katılacak	konuşmacıla-
rı	ve	dinleyicileri	çeşitli	yönleri	ve	eğilimleriyle	 iyi	 tanıması;	olay	ve	konuşmaları	kısa	
sürede	iyi	algılaması,	farklı	düşünceler	arasında	ilişkiler	kurabilecek	kültür,	anlayış	ve	
yeteneğe	sahip	olması,	konuşmanın	akışını	yönlendirecek	hoşgörü	 ile	donatılmış	bir	
otoriteyi	ustalıkla	kullanması	gerekir.

•	 Başkanın	 yönlendirici	 konuşmasıyla	 başlayan	 forumda	 hem	 konuşmacılara	 hem	 de	
soru	 sormak,	 açıklamalarda	 bulunmak	 üzere	 dinleyicilere	 söz	 hakkı	 verilmelidir.	 Ko-
nuşmaların,	açıklamaların	ve	soruların	mutlaka	forumun	konusu	çevresinde	birleşmesi	
gerekir.

•	 Kamu	oyunu	aydınlatmak	düşüncesiyle	belli	bir	konuda	uzmanlaşmış	kişilerin	bir	konu-
yu	tartışmaları	ve	tartışmaların	ses	ve	görüntülerinin	teknik	imkânlarla	tespit	edilmesinin	
daha	sonra	da	bunların	basın	organları	aracılığıyla	yayımlanmasının	dinleyicisiz	foru-
mun	ortaya	çıkmasına	sebep	olmuştur.

SEMİNER

•	 Bir	konu	üzerinde	bilgi	alışverişinde	bulunmak	ya	da	tartışma	yapmak	amacıyla	düzen-
lenen	toplantı.

•	 Üniversitelerde	ve	yüksek	okullarda,	bir	öğretim	üyesinin	yönetimi	altında	birtakım	konu	
ve	sorunlar	üzerinde	öğrencilerin	yaptıkları	incelemelerle	ilgili	olarak	rapor	hazırlama	ve	
tartışma	biçiminde	yürütülen	küme	çalışması.

•	 Orta	dereceli	okullarda	öğrencilerin,	öğretmenlerin	gözetimi	altında,	özgürce	ve	isterler-
se	bireysel	olarak	çalışmaları	için	ayrılan	özel	saatlere	verilen	ad.
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•	 Seminer;	 bir	 konu	 hakkında	 bilgi	 vermek	 ve	 bu	 bilgiler	 üzerinde	 tartışmak	 amacıyla	
düzenlenen	toplantılara	verilen	isimdir.	Bir	grubun,	bir	yetkilinin	yönetiminde	bir	sorunu	
incelemek,	araştırmak	üzere	etkin	bir	biçimde	katılarak	yaptıkları	çalışma,	grup	çalış-
ması,	toplu	çalışma	biçimidir.

•	 Belirli	bir	bilim	dalındaki	gelişmeleri,	belli	bir	bilgi	düzeyine	sahip	kimselere	 tanıtmak	
amacıyla	düzenlenen	ve	konunun	değişik	bölümleri,	bu	bilim	dalında	otoritesi	ve	yete-
neği	kabul	edilen	kişiler	tarafından	açıklanan	toplantılardır.

•	 Seminer	 hazırlamak	 için,	 önce	 konu	 belirlenir	 ve	 bu	 konu	 üzerinde	 sunuma	 yönelik	
araştırma	 yapılır	 ve	 sunumu	 yapacak	 düzeye,	 bilgi	 birikimine	 ve	 isteğe	 sahip	 kişiler	
belirlenir.	Seminer,	bir	tür	sahne	sunumudur	ve	topluluk	önünde	yapılacağı	için	sahne,	
sahne	düzeneği	ve	seyirci	yerleri	hazırlanır.	Semineri	verecek	kişilerin	sahne	korkusu-
nun	da	olmaması	gereklidir.

SUNUM

•	 Bilgileri	yenileyen,	pekiştiren,	hatırlatan,	önemli	noktaları	öne	çıkaran;	bir	çalışma	sonu-
cunu	açıklayan;	laboratuvar	araştırmalarını	sunan,	anket	sonuçlarını	ifade	eden;	önemli	
olay	ve	olguları	dile	getirmek	üzere	yapılan	konuşmalara	sunum	adı	verilir.

•	 Sunumda	amaç;	bilgileri	yenileme,	araştırma	ve	anket	sonuçlarını	değerlendirme,	bi-
lime	katkıda	bulunmadır.	Sunumlarda	dinleyici	kitlesinin,	konuya	 ilgi	duyan	kişilerden	
oluşur	ve	sunumda	eldeki	teknik	imkânlardan	yararlanmaya	özen	gösterilir.

Sunumdan Önce Yapılması Gerekenler

•	 Sunumu	yapan	kişinin	sunumdan	önce	bazı	noktalara	dikkat	etmesi	gerekir.

•	 Öncelikle	bir	konu	seçilmelidir.	Bu	konu	güncel	olmalıdır.

•	 Sunumun	hazırlığında	bol	ve	değişik	kaynaktan	yararlanmak	faydalıdır.

•	 Sunum	yerinin	daha	önceden	görülmesi	gerekir.

•	 Prova	yapma,	kullanacağı	malzemelerin	kontrolü	sunumu	yapan	kişinin	amacına	ulaş-
masında	yararlı	olacaktır.

Sunum Sırasında Yapılması Gerekenler

•	 Sunum	esnasında	ciddi,	ağırbaşlı,	temiz	ve	derli	toplu	görünüm	önemlidir.

•	 Sunum	yapacak	kişi	konuşma	anında	ses	 tonuna,	 jest	ve	mimiklerine,	sahneyi	veya	
kürsüyü	rahat	kullanmaya	özen	göstermelidir.

•	 Konuşmacının	dinleyicilerle,	başta	bakışlar	olmak	üzere,	vücut	diliyle	iletişim	kurması	
daha	etkili	olur.

•	 Konuşmacı	ses	ve	kelimelerin	doğru	telaffuza	özen	göstermesi	gerekir.



NOTLARIMNOTLARIM

1717
HER ZAMAN HER YERDEHER ZAMAN HER YERDE

METİNLERİN SINIFLANDIRILMASI

2. KONU

•	 Sunumda,	bilgisayar,	cd,	disket,	projeksiyon	cihazı,	slayt	makineleri,	mikrofon	gibi	tek-
nolojik	araçlardan	faydalanabiliriz.

•	 Görsel	malzemenin	en	az	espri	kadar	konuşmanıza	ilgi	ve	tat	katacağını	unutmamalı-
yız.

•	 Görsel	malzemenin	kullanılış	amacı	nedir?

•	 Dinleyicilerin	verilen	bilgileri	iyi	algılamaları	için,

•	 Fikirleri,	kavramları	vb.	anlatırken	zaman	kazanmak	için,

•	 Yanlış	anlamalardan	kaçınmak	için,

•	 Fikirleri	sağlamlaştırmak	için,

•	 Tat	ve	espri	katmak	için.

Sunum Sonrasında Yapılması Gerekenler

•	 Sunum	 yapan	 konuşmacı	 sunumdan	 sonra	 dinleyicilerin	 soru	 sormalarına	müsaade	
etmelidir.

•	 Konuşmacı	sorulan	sorulara	tartışmaya	girmeden	doyurucu,	açık	ve	net	cevaplar	ver-
melidir.

MÜNAZARA

•	 Herhangi	bir	konu	üzerinde	zıt	düşüncelerin	karşılıklı	olarak	savunulmasına	Münazara	
denir.

•	 Münazarada	önemli	olan	“savunma”dır.	Taraftarı	az	olan	bir	düşünce,	iyi	savunulduğu	
zaman	çok	kişi	tarafından	takdir	edilebilir.

•	 Münazara	için	genellikle	üçer	ya	da	dörder	kişilik	iki	grup	kurulmalıdır.	Gruplardan	birisi	
işlenecek	konuya	olumlu,	diğeri	ise	olumsuz	yönden	savunmalıdır.	Yani,	bir	grup	“tez”,	
diğer	grup	ise	“antitez”i	almalıdır.	Ayrıca,	münazara	yapacak	kişileri	değerlendirecek	bir	
“jüri”	seçilmelidir.	Jüri,	ya	başlangıçta	ya	da	münazara	yapılacağı	gün	seçilebilir.

•	 Olumlu	tezin	savunulması,	olumsuzdan	daha	kolay	olduğu	için,	konuşmaya,	olumlu	tezi	
savunan	gruptan	biri	başlamalıdır.

•	 Münazaraya	katılacak	kişiler	ve	jüri	üyeleri	münazara	tekniği	konusunda	bilgilendirilme-
lidir.

•	 İki	grup	da	kendi	aralarında	iş	ve	konu	bölümü	yapıp	münazara	gününe	kadar	hazırlık-
larını	tamamlamalıdır.	Konuşmacılara,	araştırma	için	en	az	2-3	hafta	süre	verilmelidir.

•	 Gruptaki	her	kişi	savundukları	konunun	değişik	alt	konuları	hakkında	konuşmak	zorun-
dadır.	Birden	fazla	kişi,	aynı	alt	konuyu	savunamaz.	Münazarada	yazılı	metne	bakarak	
okuma	olmaz.	Savunulan	 konu;	 sözlü	 ele	 alınmalıdır.	 Konuşmacıların,	 konularını	 bir	
kâğıda	yazıp	okumaları	çok	yanlıştır.
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RÖPORTAJ

•	 Yazarın	okuyucularına	bir	konuyu	inandırmak	için	kişi,	eşya,	eser	ya	da	bir	yerle	ilgili	
olarak	yaptığı	incelemeleri,	fotoğraflarla	süsleyerek,	kendi	görüşlerini	de	katarak	yazdı-
ğı	gazete	ve	dergi	yazılarına	röportaj	denir.

•	 Röportaj	yapacak	kişide	üstün	bir	görüş,	anlayış	ve	gözlem	yeteneği	olmalıdır.	Röpor-
taj,	bir	çeşit	haberdir.	Fakat,	röportajda	bilgiden	başka,	yazarın	izlenimleri,	düşünceleri,	
görüşleri	de	yer	alır.	Röportajı	hazırlayan	kişi,	konuyu	iyice	öğrenmeli,	yerinde	ve	gerekli	
incelemeleri	yapmalı,	gerekli	belgeleri	toplamalıdır.

•	 Röportaj,	bir	gazete	yazısı	olmasına	karşın,	gezi	türüyle	iç	içe	olması,	bazen	sanatsal	
kaygılarla	kaleme	alınması,	sıradan	bir	aktarma	değil	de	özel	bir	yorum	değerlendirme	
değeri	taşıması	gibi	özellikleriyle,	edebiyat	türü	olarak	da	kabul	edilmektedir.

Röportaj türünün belirleyici özellikleri:

•	 Röportaj	da	düşünsel	plânla	yazılır.

•	 İşlenen	konu;	toplumsal,	sanatsal	olay	ya	da	olgu	olmalıdır.

•	 Yazar	anlattıklarının	doğruluğunu;	konuşma,	bilgi	toplama	ve	fotoğraflarla	desteklemeli,	
anlattıklarını	bir	mantık	çerçevesine	oturtabilmelidir.	Her	anlattığı,	önceki	anlattıklarıyla	
çelişmemelidir.

•	 Röportaj	yazarı;	açıklayıcı	anlatım,	öyküleyici	anlatım,	betimleyici	anlatım	ve	tartışmalı	
anlatım	gibi	bütün	anlatım	yollarından	yararlanır.	Okuyucuya	konunun	önemini	kavrata-
bilmek	için	örnekleme,	karşılaştırma,	tanık	gösterme	gibi	nesnel	verilerden	de	yararlan-
malıdır.

•	 Röportaj	yazıları	zamanla	tarihsel	belge	olabilir.

•	 Fotoğraf	ya	da	belge	kullanılabilir.

KURS

Resmî	ve	özel	kuruluşlarca	ilgililere	belirli	bir	konuda	bilgi,	beceri	ve	davranış	kazandırmak	
amacıyla	düzenlenen	derslere	dayanan	ve	belli	bir	süresi	olan	eğitim	etkinliğidir.	Dil	kursu,	
hızlı	okuma	kursu,	biçki	dikiş	kursu,	sürücü	kursu	gibi.
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2. KONU

Kurslar Nerelerde Açılır:

•	 Halk	eğitimi	merkezlerinde,	kendi	hizmet	binalarında,

•	 Mahalle	ve	köylerde	temin	edilen	kurs	yerlerinde,

•	 Eğitim	odalarında,

•	 Ceza	ve	ıslah	evlerinde,

•	 Rehabilitasyon	gerektiren	hastanelerde,

•	 Kamu	ve	özel	kuruluşlara	ait	binalarda,

•	 Örgün	eğitim	kurumlarına	ait	binalarda,

•	 Gönüllü	kuruluşlarca	sağlanan	yerlerde,

•	 İhtiyaç	duyulan	uygun	diğer	yerlerde	açılır.

KONGRE (KURULTAY)

•	 Ulusal	veya	uluslararası	bilimsel	toplantılardır.

•	 Bir	kuruluşun,	gündemindeki	sorunları,	temel	konuları	konuşmak	ve	yeni	kurullar	seç-
mek	üzere	belli	sürelerle	veya	gerektikçe	yaptığı	genel	toplantı	olarak	da	ifade	edilebilir.

Kurultay (Kongre) Nedir Nasıl Yapılır?

•	 Bir	konuyu	görüşmek	üzere	çeşitli	ülkelerden	gelen	delegelerin	katılımıyla	gerçekleştiri-
len	uluslararası	toplantılara	veya	bir	kurumun	belli	zamanlarda	ya	da	gerektikçe	yaptığı	
toplantılara	“kurultay”	denir.

•	 Dil	kurultayı,	eğitim	kurultayı	gibi	çeşitli	başlıklar	altında	düzenlenen	kurultaylarda,	ya-
pılan	çalışmalar	üzerine	dinleyiciye	bilgi	verilir.	Kurultaylar	kamuoyuna	açık	olabileceği	
gibi	(toplumu	ilgilendiren	kurultaylar	böyledir),	kapalı	da	olabilir	(toplumun	genelini	ilgi-
lendirmeyen	kooperatif	kurultayları	böyledir).	Kurultaylar	konunun	önemine,	konuşmacı	
sayısına,	konuşma	sürelerine	göre	bir	kaç	oturum	sürebilir.

Kongreyi diğer toplantılardan ayıran özellikler

1.	 Kongre	sonunda	bir	karara	varılır	ve	bu	karar	ilgililer	için	bağlayıcı	özellik	taşır.

2.	 Kongre	eğitim	amaçlı	bir	toplantı	değildir.

3.	 Kongre	bir	kurum	tarafından	kurum	bünyesinden	kişilerce	düzenlenir.

4.	 Katılımcılar	kurum	üyesi	olmak	zorunda	olabilir	ya	da	olmayabilirler.
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GÜZEL SANATLAR VE EDEBİYAT

Güzel Sanatlar

Duygu,	düşünce	ve	hayallerin	 renk,	biçim,	 ses	ve	 ritim	gibi	unsurlarla	güzel	 ve	kendine	
özgü	 bir	 biçimde	 anlatılmasına	güzel sanatlar	 denir.	 Başka	 bir	 ifadeyle	 güzel	 sanatlar;	
insanlarda	heyecan,	zevk,	hayranlık	yaratan	sanatlardır.

Sanatın Özellikleri

•	 Estetik	bir	değer	taşır.

•	 Hayranlık	uyandırır.

•	 Özgündür.

•	 Güzellik,	etkileyicilik,	evrensellik,	yaratıcılık	gibi	özellikler	taşır.

•	 Sanat	etkinliği	yeni	bir	yapı	kurma,	şekil	verme	girişimidir.

•	 Sanat	eseri,	sanatçının	yorumunu	yansıtır.

Sanat Zanaat Ayrımı

•	 Sanat,	güzel	olanın	peşindedir,	fayda	gözetmez.	Zanaatın	temel	amacı	faydadır.

•	 Sanat	eseri	biriciktir.	Zanaat	eserleri	ise	birbirine	benzer,	aynısından	çok	sayıda	yapıla-
bilir.

•	 Sanatta	yaratıcılık	esastır,	zanaatta	ise	yetenek	ve	beceri	ön	plandadır.

Bilim Güzel Sanatlar Ayrımı

•	 Bilim	gerçek	ve	nesnel,	sanat	ise	kurgusal	ve	özneldir.

•	 Bilim;	somut	gerçekleri	soyut	formüller,	teoriler,	yasalarla	anlatmaya	çalışır.	Sanat	ise	
soyut	duygu	ve	düşünceleri	somut	olarak	ortaya	koyar.

•	 Bilimde	doğruluk,	sanatta	ise	güzellik	aranır.

•	 Bilim	duyularla	 algılanabilen	 gerçeklerle	 sanat	 ise	 duygu,	 hayal,	 korku,	 inanç	 vb.	 ile	
ilgilenir.

•	 Bilim	geneldir,	kişiye	göre	değişmeyen	gerçekleri	açıklar.	Sanat	kişiseldir;	bireysel	duy-
guları,	hayalleri	yansıtır.




